УТВЕРЖДАЮ
Временно исполняющий обязанности
Главы/% )/евниковского района

В.В.Кучер

ПРОТОКОЛ
проведения заседания межведомственной комиссии по вопросам полноты платежей в

консолидированный бюджет МО «Кожевниковский район»

30 июня 2022 года 11-00
с. Кожевникове

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вступительное слово:
Емельянова Т.А. начальник отдела экономического анализа и прогнозирования
Администрации Кожевниковского района

1. Информация налогового органа о проведении декларационной кампании в 2022 году.
Докладчик: представитель МРИ ФНС №2 по Томской области;

2. Информация налогового органа об организациях и индивидуальных предпринимателях,
у которых числится задолженность по налогам, страховым взносам;
Докладчик: представитель МРИ ФНС №2 по Томской области;

3. Рассмотрение индивидуальных предпринимателей, приглашённых на заседание
межведомственной комиссии;

4. Информация глав сельских поселений - о работе, проведённой в части снижения
задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет;

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: начальник отдела экономического анализа и прогнозирования
Администрации Кожевниковского района Емельянова Т.А..
СЕКРЕТАРЬ: главный специалист по доходам консолидированного бюджета Управления
финансов Администрации Кожевниковского района Е.В.Негонова
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
Панькина О.Ю. Главный специалист -  эксперт отдела учёта и работы с

налогоплательщиками МИФНС России №2 по Томской области
ПРИГЛАШЕНЫ:
Абрамова И.И. Глава Малиновского сельского поселения
Архипова Т.В. Глава Староювалинского сельского поселения
Изотов А.В. Глава Новопокровского сельского поселения
Иванов А.В. Глава Кожевниковского сельского поселения
Лёвкина Е. А. Г лава У ртамского сельского поселения
Паршина Г.В. Глава Чилинского сельского поселения
Прокопенко С.И. Глава Вороновского сельского поселения
Степанов В.Н. Глава Песочнодубровского сельского поселения

Все лица, имеющие задолженность перед бюджетом Кожевниковского района (согласно
информации, представленной налоговым органом) были предварительно приглашены и
извещены о месте и времени проведения заседания межведомственной комиссии.

СЛУШАЛИ:

Панькина О.В.:
Выступила с докладом о ходе декларационной кампании 2022 года -началась в январе и

продлилась до 4 мая включительно. В этот период гражданам необходимо было отчитаться о
доходах, полученных в прошлом году.

Представить налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ необходимо тем, кто получил
доход от продажи имущества, находившегося в собственности менее минимального срока
владения, от сдачи квартир и иного движимого и недвижимого имущества в аренду, от
выигрышей в лотереях, а также получил дорогие подарки не от близких родственников.

О своих доходах также должны отчитаться индивидуальные предприниматели,
нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты и
другие лица.

С 1 января 2022 года введены изменения в налоговое законодательство, связанные с
расчетом НДФЛ при операциях с недвижимостью. В случае продажи недвижимого имущества
на сумму до 1 млн. рублей, а иного имущества -  до 250 тыс. рублей в год, налогоплательщику
больше не нужно сдавать декларацию 3-НДФЛ.

Отметила так же, что предельный срок подачи декларации - 4 мая 2022 года - не
распространяется на получение налоговых вычетов. В этом случае направить декларацию
можно в любое время в течение года. В связи с данным фактом, начисленные суммы могут
значительно снизиться.

Предложила специалистам сельских поселений принять участие в работе по
привлечению к декларированию: налоговый орган подготовит информацию для сельских
поселений о налогоплательщиках, у которых возникла потребность в представлении
декларации 3-НДФЛ. Специалисты разъяснят населению необходимость предоставления
деклараций. При нарушении сроков подачи декларации и уплаты НДФЛ налогоплательщик
может быть привлечен к ответственности в виде штрафа и пени.

Выступила с докладом о задолженности по налоговым платежам в бюджет
Кожевниковского района. Информация налогового органа прилагается к протоколу.

за период с 26.05.2022 года на дату проведения заседания межведомственной комиссии
налоговая задолженность перед бюджетом Кожевниковского района снизилась на 950 тыс.
рублей, с 2 633 тыс. рублей до 1 683 тыс, рублей.

- задолженность по налогам перед бюджетом Кожевниковского района на дату
проведения межведомственной комиссии:

ООО «Служба тепловой энергии» частично погашена, в июле 2022 года в устной форме
гарантировали полное погашение задолженности и оплату налогов за 2 квартал 2022 года;

ФХ Прокопьевой Г.А. задолженность на дату проведения межведомственной комиссии
полностью устранена;

ИП Аникин И.С. задолженность погашена;
ИП Боев Р.С. задолженность погашена;
ИП Гарифзянова О.А. задолженность погашена;
ИП Завгородский А.В. задолженность устранена;
ИГ1 Исупов В.В. задолженность погашена;
ИП Михайлов А. Н, задолженность погашена;
ИП Сморкалов Р.А. задолженность погашена;
ИП Рязанова Н.И. в мае 2022 года принято решение об исключении из ЕГРИП;
ИП Гришан В.В. по сведениям главы Староювалинского сельского поселения, нет по

данному адресу. Рекомендовали снимать с регистрационного учёта, в случае отсутствия
адреса регистрации;

2

ИП Коробкова M.J1. по сведениям главы Новопокровского сельского поселения,
деятельность по адресу регистрации не ведёт;

В отношении должников налоговой инспекцией проводится совместная работа с
сельскими поселениями.

Проблема во всех сельских поселениях общая -  принципиальные неплательщики, на
которых у специалистов сельских поселений нет рычагов воздействия. Налогоплательщики
регулярно и своевременно оплачивающие начисления отработаны.

Главы сельских поселений отчитались о проделанной работе: по снижению
задолженности в бюджет, по оформлению в собственность невостребованных земельных
участков работа проводится на постоянной основе.

Информация о должниках по имущественным налогам, представленная налоговым
органом отработана, с населением работают, регулярно вручают уведомления и сообщают о
задолженности лично. Главы сельских поселений в очередной раз обратили внимание
присутствующих на то, что в списки должников, представленные налоговым органом,
регулярно попадают налогоплательщики, умершие даже более 3-х лет назад. Данные суммы
увеличивают показатели по налоговой задолженности в бюджеты сельских поселений.

Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Продолжать работу по снижению сумм задолженности в местные бюджеты. С целью

выполнения условий Соглашения между Кожевниковским районом и Департаментом
финансов Томской области.

Приложение к протоколу на 9 (Девяти) листах прилагается.

Председатель: Т.А.Емельянова

Секретарь комиссии: Е.В.Негонова

3